sAcl, Mü'temen b. Ahmed
( .,r.Wf .~.o.> i .:r, w-oJ~ f)

Ebu Nasr el-Mü'temen
b. Ahmed b. All es-Sad

(ö. 507/ 1113)

Hadis alimi. _j

Safer 445'te (Haziran 1053) doğdu. Bağ

dat köylerinden birine nisbette Deyr'akQ
li, ayrıca Rabal, Bağdadl ve Makdisl nis
beleriyle de anılır. Henüz çocukken Ebu
İshak eş-Şirazl'den fıkıh öğrenmeye baş
ladı. Bağdat'ta Ebü'l-Kasım Abdülazlz b.
Ali el-Enmatl. İbnü'n-Nakür Ebü'l-Hüse
yin Ahmed b.

sAci, Zekeriyya b. Yahya
( .,r.WI ~ .:r. G.f'j )

Ebu Yahya Zekeriyya b. Yahya
b. Abdirrahman ed-Dabbl es-Sad

(ö. 307 /920)

L
Basralı muhaddis ve fakih .

_j

220 (835) yılı civarında Basra'da doğdu
ğu tahmin edilmektedir. Dabbe adlı atası
na nisbeten Dabbl, ailece kereste ticare
tiyle meşgul olmaları dolayısıyla Saci nis
beteriyle anılır. İlk eğitimini babasından al
dıktan sonra ilmi seyahatlere başladı ; Kü
fe, Hicaz ve Mısır'ı dolaştı.

Kınnesrin, Avasım, Halep, Ah
vaz valiliği gibi önemli görevlerde bulun
du. Ahvaz valiliğinden aziedilince Saffari
ler'e katıldı. Kısa bir süre sonra tekrar Ab
basi Devleti'ne hizmet etmek üzere Bağ
dat'a gitmek için buradan ayrıldı. Ancak
yolculuğu sırasında uğradığı Cündişapur'

da vefat etti (266/879).

Ebü's-Sac'ın ölümünün ardından oğlu
Muhammed, Abbasi Devleti'nde Tarlkimek
ke, Haremeyn, Enbar ve Rahbe valiliği gi
bi görevlerde bulundu. 276 (889) yılında
hilafet naibi Muvaffak-Billah tarafından
Azerbaycan valiliğine tayin edilen Muham
med merkezi yönetimin zayıflamasından
faydalanarak bağımsız hareket etmeye
başladı. Böylece Sacoğulları hanedam ku
rulmuş oldu. Muhammed'in Üsruşene ha
kimlerinin taşıdığı "Afşin" unvanını kullan
ması onun bağımsızlığının bir işareti ola
rak gösterilmektedir (Madelung, CH!r., IV,
229). Meraga'yı ele geçirip (280/893) ken
disine idare merkezi yaptı. Bölgenin ve ida
resindeki merkezlerin güvenliğini sağla-

I. Simbat 30 bin kişilik bir orduyla Azer
baycan sınırına dayandı. İki ordu burada
karşı karşıya geldi, ancak barış sağlanarak
savaş önlendi. Bu olayın ardından bölge
deki müslüman merkezlerine saldırı baş
latan Simbat, Duvin (Dvin) üzerine yürü
yüp şehri ele geçirdi (281/894). Daha son
ra müslüman yerleşim merkezlerine ge
niş çaplı saldırılar düzenleyen Ermeni or
duları kuzeyde Kafkas dağlarına, doğuda
Azerbaycan sınırına kadar yayıldı. Gürcis
tan ve Arran, Ermeniler'in hakimiyetine
girdi (282/895).

Muhammed b. Ebü's-Sac vasıtasıyla du
rumdan haberdar olan Halife Mu'tazıd
Billah, onun İrminiye'nin kendi valiliğine
bağlanması şartıyla Simbat'ı bertaraf ede
bileceğine dair teklifini olumlu karşılayarak
Ermeniler üzerine yürümesini emretti.

405).

el-Cezire Valisi Ahmed b. Isa eş-Şeyba
ni'nin Kral Simbat'ı yenilgiye uğratması
Muhammed b. Ebü's-Sac'a yeniden İrıni
niye'ye baskın düzenleme fırsatı verdi. Mu
hammed, Bagratuni merkezinin bulundu-

ğu Şirak bölgesine yürüdü, Kars'ı bir süre
kuşattıktan sonra ele geçirdi (285/898) .
Simbat'ın karısını , gelinini ve bazı önemli
şahsiyetleri yanına alarak ele geçirdiği ha
zineyle birlikte Duvin'e döndü (Pasderma
ciyan, s. 184). Ailesini kurtarma çarelerini
aramaya başlayan Simbat, Muhammed' e
itaatini bildirerek esirleri bırakması tale
binde bulundu. Muhammed, Simbat ile
akrabalık kurdu ve onunla bir anlaşma yap
tı. Ancak Simbat anlaşma şartlarına uy
mayıp Gürcistan Kurapalatı l l. Adarnase
ile birlikte hareket etmeye başladı.

Kuzey İrminiye'yi kontrol altına aldıktan
sonra Vaspurakan bölgesine ani bir bas
kın düzenleyen Muhammed b. Ebü's-Sac
bölgede sürdürdüğü mücadeleler sonucu
Güney İrminiye'ye hakim oldu. Halife Mu'
tazıd-Billah, Muhammed'in Azerbaycan ve
İrın'iniye bölgesindeki hakimiyetini tanıdı
(285/898). Muhammed de halifeye bağlı
lığını göstermek üzere oğlu Ebü'l-Müsafir
Feth'i kıymetli hediyelerle birlikte Bağdat'a
rehine olarakyolladı (7 Muharrem 286123
Ocak 899). Azerbaycan'a dönmesinin ar
dından veba salgınında hayatını kaybetti
(Reblülevvel 288 1 Mart 90 ı) ve yerine oğ
lu Dlvdad geçti.

Merkezi idareden kopmalar yüzünden
sıkıntı içinde bulunan halife bu teklifi ka
bul etti. Krallık tacı, hil'at ve kıymetli eşya
lar göndererek Sim bat' ı ödüllendirdi. Du
rumu öğrenen Yusuf, İrminiye'ye yürü
düyse de kışın yaklaşması dolayısıyla Du
vin'e dönmek zorunda kaldı. 292 (905) yı
lında isyan eden Yusuf'a karşı mücadele
de başarılı olamayacağını düşünen halife
Simbat'a bir mektup göndererek Sacoğul
ları üzerine yürüme teklifinde bulundu.
Simbat bu teklifi fırsat bilerek Sacoğulla
rı'nı ortadan kaldırmak istedi, ancak bu ara
da Yusuf halife ile aniaşınca zor durumda
kaldı.